**Amoenitates theologico-philologicae, in quibus varia S.
Scripturae loca ritus prisci & inedita quaedam Erasmi,
Bocharti, Baudii, Scriverii, J. de Laet &c. eruuntur**

<https://hdl.handle.net/1874/34353>

TH. J. ab ALMELOVEEN

AMOENITATES

THEOLOGICO-PHILOLOGICÆ.

IN QUIBUS

Varia S. Scripturæ loca; ritus prisci, & inedita quædam
ERASMI, BOCHARTI, BAUDII,
SCRIVERII, J. DE LAET, &c. eruuntur.

Subjiciuntur

EPIGRAMMATA & POĒMATA

VETERA,

Ut &

PLAGIARIORUM SYLLABUS

altero tanto auctior.

AMSTELÆDAMI

Apud JANSSONIO-WAESBERGIO.

CIO IOC XCIV.

Nobilissimo, Amplissimoque

V I R O

FRIDERICO BENEDICTO
CARPZOVIO

Senatori Lipsiensi gravissimo & Lite-
ratorum Mecenati maximo

S. P. D.

TH. J. AB ALMELOVEN.

Imum ut indurescere, ce-
ramque e contrario, quæ
prorsus oppositæ operatio-
nes sunt, uno eodemque liqueſce-
re ut videmus igne, sic certe ipsum
amorem, qui merito ob multos si-
miles effectus cum igne comparari
solet, non numquam etiam in ho-
minibus prudentissimis sapientissi-
misque plane contrarias operatio-
nes producere observamus. Harum
alterum est, quum amicos nostros

* 2 omni

D E D I C A T I O.

omni qua possumus prudentia, ne quando in malum aliquod, aut dedecus, quod ratione necessitudinis anterioris nostrum ducimus, vel levius incident, arceamus prohibeamusque. Alterum, quod priori adversatur, est quum nimio erga amicos nostros immoderati amoris benevolentiaeque affectu abrepti occæcataque, ipsimet eorum erroribus album calculum adjicimus aut si mavis, eos in vitiorum dedecorumque, ut taceam malorum calamitatumque, si ita loqui fas sit, abyssum præcipitemus. Hoc tam prisci quam nostri ævi multis adstruere atque illustrare exemplis cum vel mediocriter in literis humanioribus versato siet facile, plane supervacuum puto, adeoque labore eo potius supersedendum. Ex innumeris

dum

D E D I C A T I O.

dumtaxat, cum Ipse sis multa lectio-
ne expertus, & Tibi sint quæsita, me-
ditata, evigilataque omnia, unum se-
ligam CHilonis Lacedæmonii,
quem eo delapsum inconstantiae aut
potius imprudentiæ legimus, ut præ
nimio, quo in amicum suum carissi-
mum ferebatur, amore à via æquita-
tis honestatisque, quæ omnibus re-
bus præponderare debent declina-
verit, cuius actus vel in ipso mortis
articulo, quod vix in CHristianum
hoc nostro seculo (proh dolor!) ca-
dit, videtur veram pœnitentiam e-
gisse. Verum an, & in quantum, id
liceat viro honesto anxie ex variis
autoribus apudAulum Gellium dis-
quiritur. Posterioris vero summi il-
lius amoris effectus, quo nempe
amicos ut dubiam sæpius famæ sub-
eant aleam suademus, exempla haud

D E D I C A T I O.

pauciora numero sunt. Quin imo si
sollicitius inquiras, plerosque Veterum
libros suos amicorum adhortatione
atque suasu in lucem edidisse
deprehendes. Id sibi evenisse in epistolarum præfatione ad Titium
suum agnoscit Plinius Secundus,
ad Constantium suum Sidonius Apollinaris, Cornificius (si modus is
verus auctore est) ad C. Herennium
aperte profitentur. Addam præclaris hisce eloquentiæ Romanæ ut ita
dicam Deum M. Tullium, (cujus,
si quando loquuturæ fuissent Musæ
Latine, ut olim Græce Platonis Xe-
nephonteiique, voce usas autumo)
qui utrum difficilius an majus sit
negare idem sæpe roganti amico,
an vero id efficere, diu multum
que se dubitasse ad Marcum Brutum
scribit. Nam negare ei quem uni-

D E D I C A T I O.

ce diligeret, cuique se carissimum esse sentiret, præsertim justa petenti & præclara cupienti durum admodum ipsi videbatur. Et suscipe-
re tantam rem, quantam non mo-
do facultate consequi difficile esset,
sed tamen etiam cogitatione com-
plecti vix arbitrabatur esse ejus, qui
vereretur reprehensionem docto-
rum atque prudentium. Quid tan-
dem? id quoniam, sic sonant e-
jus, quæ pergo describere, ver-
ba, me sæpius rogas aggrediar
tamen non tam perficiendi spe
quam experiundi voluntate. Ma-
lo enim cum studio tuo sim ob-
sequutus, desiderari a Te pruden-
tiam meam, quam si id non fece-
rim, benevolentiam. Quibus si
veniam tutamenque suis præfixit
operibus maximus ille Orator,

D E D I C A T I O.

spero me hujus ceterorumque ra-
tiones & exempla , quamquam
longe dispari passu , sequutus , apud
Te aliosque extruso nunc recens in
publicam lucem huic opusculo ve-
niam impetraturum. Cum itaque,
quos , dum in vivis essent , absens
feci plurimi , diligenterque , quan-
tum sivit ingenii mei modulus , per
literas colui , maximos laudatissimos
que in republica Literaria viros
MORHOFIUM PETITUM que , hunc
suos de Sibylla libros , illum de Au-
ro pretiosissimam Orationem , ac
tandem communem nostrum ami-
cum M U H L I U M Convivium suum
Eruditum (cujus utinam cum aliis
absentibus fuisses præsens mem-
brum!) videam Tibi , Illustrissime
C A R P Z O V I , utpote

Αὐδρῶν ἀπίνιων τῷ μαλισ' Εὐεργέτῃ

Φίλων ἀπίνιων Φιλάπτω

Mu-

D E D I C A T I O.

Musarum præsidi , Mecenatique
maximo obtulisse; amicorum meo-
rum exhortationibus me quoque
eo ut hæc qualiacumque, tamquam
summæ in Te meæ observantiæ te-
stimonium sisterem , perduci facile
sum passus; & quidem facile, nam
præter quod Te occasiones obli-
gandi me avidissime amplecti vere
prolixèque affirmarent , addebat
insuper amici illi , quod olim pater
ille vatum de Asteropæo , Lipsius
de Mekercho , dixit, *πειδέζιον* fui-
se, id de Te jure merito posse præ-
dicari , qui in republica & in huma-
nioribus literis ita versaris ut in al-
tero horum unus summusque esse
videaris. Quinimo Te esse dicebant
verbis Ennii

*Uno ore quem plurimæ consentiunt
Gentes esse virum populo primarium*

* 5 Unde

D E D I C A T I O.

Vnde populi & reges omnes consilium expetant

Suarum rerum incerti.

Juxta hæc etiam CARPOVORUM celeberrimum nomen me remorantem impellere debere subjungebant, Nobilissimosque hoc exigere Fratres tuos viros præclarissimos, quorum Joannem Benedictum sanctæ Theologiæ, Augustum Benedictum Jurisprudentiæ in celebri vestra Academia Lipsiensi, quæ ut olim universæ Græciæ oculus doctæ Athenæ, sic totius nunc Germaniæ est, salutes professores dignissimos, Samuelem vero Benedictum Superintendentem Dresdæ & Consistorii Sacri in Electorali Saxoniarum Aula Assessorem videoas gravissimum. Quibus solidissimis, ut ceteras tacceam permultas, cum videoas me per-

D E D I C A T I O.

permotum rationibus, Amplissime
CARPOVI, noli si quid etiam in
hisce peccarim, nisi culpam in ami-
corum ferventem in Te atque meos
labores amorem conjicere, iisque, si
quidem & illi peccarint, etiam pro
summa Tua, qua es erga omnes,
benevolentia atque humanitate i-
gnoscere, & me meosque, si quid
putaris, id namque soles, labores
in tutelam Tuam recipere. Fateor
rem haud tanti esse momenti, ve-
rum Tua incredibilis humanitas
atque mirifica, qua nitor, clementia
cum nihil soleat despicere nihilque
negligere, non possum non optima
quaerere sperare, ac felicissima au-
gutari. Vale Vir Illustrissime & me,
uti facis, amare pergit. Dabam
Gaudæ in Batavis Ipsis Natalib.
Christi clolo cxcii.

THEO.

THEODORUS
JANSONIUS

A B

ALMELOVEEN

S. P. D.

LECTORI BENIVOLO.

 *Uod hic tibi siffo, Lector Huma-
nissime, Opusculum continet E-
pistolam verbosiorem ad amicum
meum veterem, quem ego, quum simul
studieremus arcte familiariterque dilexi;
ille meus in urbe, ille in secessu contuber-
nalis, cum hoc seria, cum hoc jocos mi-
scui, nihil mihi illo fidelius amico, aut
sodale fuit jucundius, uti olim de Voconio
suo Romano testatus est Plinius Secundus,
quam ego primum tum ratione materiae,
tum occasiunis decreveram conscribere sub
titulo Enceniorum Gaudanorum, quan-
do*

P R E F A T I O.

do quidem tempore, quo illa celebrari so-
leant, hæc, uti in libro deprehendes ipso,
facta nataque sunt. Verum quum quidam
paullo religiosiores putarent hunc titulum
libro, qui etiam multa sacra continet at-
que interpretatur, non convenire, præ-
texentes ea non nisi profana atque Baccha-
nalia sapere, inscriptionem mutavi,
quamquam constet Encænia non nisi mera
sacra fuisse tempore inaugurationis tem-
plorum celebrata, adeoque longe satius
hanc inscriptionem convenisse; multo ma-
gis si notaris autore Gerardo Vossio junio-
re ad Velleium Paterculum mercatus nun-
dinarumque dies olim in festa ac in idem
tempus fere incidisse. Verum cum illi non
librum statim sed titulum inspici solere op-
ponerent, judicarentque amæniorem fore
magisque lectores allicientem titulum, il-
lorum morem gessi opinionibus, & hanc
quam vides Amœnitatum Theologico
Philologicarum inscriptionem libro præ-
scripsi. In hoc super varia Sacræ Scriptu-

P R E F A T I O.

ræ loca novas fortassis scripsi interpretationes at ut Xenophanes olim scripsit, quid putem, non quid contendam ponam, hominis enim hæc opinari, Dei scire adeoque dico me rerum non comprehensarum, nec firmissime creditarum sed potius opinatarum; & forte verarum sermonem protulisse. Si quid tamen minus recte exposuero, libens indicta velim, illorumque facile transibo in castra qui melius me edocuerint, nam nihil humani a me alienum putavi umquam, certus quod ille dixit:

Αὐταῖς δὲ καὶ οὐφεσσοφῶντες.

Neque ego, cum magnos habeam, præter Hippocratem, duces, Vossium, Bochar. tam, Cocceium, Douzam, Meursium, aliosque summae eruditionis antistites, qui sua agnovere σφάλματα, mibi turpe: ~~putabo~~ putabo errores meos etiam palam, si quis modeste ostenderit, agnoscisse

P R A E F A T I O.

uisse & cum magno Augustino retrahasse. Preter sacra multa etiam varii profani enumerantur ritus atque ludi quos cum hodiernis ideo comparare libentius quod indies culpantes audiam homines orbem novum atque alterum apparuisse, cum plane, ut alii jam dudum demonstrarunt, & alter sit & prorsus idem. Fuit hic olim in medicis inventis Novantiquis noster scopus, fuit & in ritibus Antiquitatibusque e Sacris Profanis, nunc vero in ludis moribusque versata nostra est opella, nec etiam sine illustribus exemplis. Nam si Onuphrio Panvinio de ludis Circensibus, si Julio Cæsari Bulengero de Ludis veterum scripsisse non vertitur vitio, si Joanni Meursio de Ludis Græcorum liber haud parum attulit laudis; quid, si Varroni, Scaligero, Vossio, Martinio, Spelmano, aliisque viris doctissimis laudi fuit vel primas vocum syllabas originesque diligenter investigasse, non spero quem-

P R E F A T I O.

quemquam mihi vitio versurum , me in
comparandis tam veterum quam recen-
tiorum ludis ritibusque supervacuas a pen-
so quotidiano horas impendisse.

THEO-

THEODORI JANSONII
ab ALMELOVEEN

AMOENITATES THEOLOGICO- PHILOLOGICÆ.

AB illo ipso tempore, HENRICE
SYPESTEYNI, quo tristissimo
fato, summo, in primis mihi, deplo-
rando operc., è terris atque gre-
mio nostro, complexibusque arctissimis mihi
^a Ereptum est vita dulcissima atque anima
Conjugium,

ALETTA CATHARINA IMMERA
ZELIA Viri Amplissimi JANI IMMERA-
ZELII Consulis Gaudani gravissimi filia u-
nica desideratissima, primo, coquè quidem
paulo duriore, partu, omnis nostra extincta
& mihi & singulis fere amicis visa studiorum
voluptas atque recreatio est, adeo ut saepe
numero hoc Catullianum tecum repetierim
^b Tecum una tota est nostra sepulta domus,
Omnia tecum una perierunt gaudia nostra
Quæ tuus in vita dulcis alebat amor.

A

^a Catull. LXVIII. 105.^b Carm. LXVIII. 95.

Quin

Quin exorta ac enata insuper est vel summa ægritudo, quam dies juxta quorundam opinionem adimere non adeo verum comperior. Quapropter longe aliter ac Syophanes Ægyptius ^a qui, dum tristitiae remedium quærerit, seminarium portius doloris invenit, nesciens quod sola sit medicina miferiarum oblivio, ex consilio Ciceronis ad literas confugio, repullulantibusque affectibus renitor, & quantum in me est ad pristinum me accingo laborem, omnia vel saltem eorum quædam si Deus ita voluerit, quæ vel propemodum absoluta, aut perfecta sunt, vel inchoata aut promissa, pro virili quam primum absoluturus. Sed audire Te mihi video dicentem, an nondum illud consolidatum vulnus est quum Ægyptii Lxxii dies, Numa Pompilius decim inenses longissimum lugendi tempus esse voluerint uti ex Stewechio ^b ad Appuleium, & fortean latius ex Geiero de Hebræorum luctu didicisti? non sane: nescis Tu quid idem dicat Poëta ^c

Difficile est, longum subito deponere amorem.

Verum, ne longior sim, ut Musicorum cantorumque more aliquod præmittam quasi præludium, non inutilem certe me insumptum credidi laborem, si epistola verbosiore Tibi, utpote amico, cuius suavissimos complexus

^a Fulgentius Mytholog. Lib. 1. cap. 1.

^c Carm. Lxxvi. v. 13.

^b Pag. 21, 32.

plexus identidem soleo reminisci, familiari, quocum non modo tristia ac dura magisque obscura & difficultia, sed etiam jucundiora & minus seria communicare oportet, ea, quæ non ita pridem mihi jucunde & suaviter ab advenis quibusdam evenere, exponerem. Vixdum aliquando ex ægrorum, ut sit, visitatione, quorum tunè temporis opportune profecto numerus non abunde excraverat, domum eram reversus paullo, nescio jam certe quam ob causam, festinantior, quin statim me compellat famulus cuiusdam Viri & generis nobilitate & honorum virtutumque splendore illustrissimi qui veterum Romanorum more salutem nuntiaturus missus me rogat num & studia, & domestica ferant mea negotia, ut aliquot horas vacem visitationi Illustrissimi, quem nominabat Comitis, jam paucos ab hinc dies hasce oras è Germania appulsi; quod quum ex eo intellexisse, mox annui, omniaque quæ temporis permittebat brevitas, quæ excipiendo tam Illustri erant Viro, comitibusque, quos non vane adfuturos conjecteram, jussi parari. Non dum in ordinem redegeram justum librariam meam, quæ quam confusa sæpiissime sit moles nosti plus semel testis oculatus, suppellectilem, quin adest Illustrissimus ille Vir, una cum duobus, qui cum præter

A 2

pedi-